
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

LICEO STATALE “G. NOVELLO” Scientifico Classico Linguistico 
Viale Giovanni XXIII, 7 - 26845 CODOGNO (LO) Codice Fiscale 90501630157 - C.M. LOPSO2000T 

TEL. 0377/36749 – 0377/33552 – FAX 0377/37464 
Posta Istituzionale: lops02000t@istruzione.it - Posta Certificata: lops02000t@pec.istruzione.it 

Sito Istituzionale: www.liceonovello.edu.it 

 

1 
 

Prot. ………………….. 

Codogno (LO), 7 marzo 2023  
 
 

Agli atti   
All’Albo  

Al sito web dell’Istituto  
Alla sezione Amministrazione trasparente 

 
Alla Spett.le Magnani srl  

via Padre Marcolini n.17/9, 20070 Cerro al Lambro (MI)  
P.I./C.F. 06090890960 

 
 
NUOVO CIG. 96978907FE (sostituisce il CIG. 9530706B63) 
CUP. D71F22001630006 
OGGETTO:   “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE (APRILE 

2022)” – PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU (Portale Argo Scuola Cloud) 

 COMUNICAZIONE NUOVO CIG 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
  

VISTO  il decreto n. prot. 33/2022 - PNRR del 22/04/2022 di approvazione dell’Avviso 
per la presentazione di proposte a valere sul PNRR – PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (Aprile 2022)”; 

VISTO  l’Avviso pubblicato in data 26/04/2022 sul sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con 
scadenza alle ore 23:59 del 24/06/2022; 

CONSIDERATA  la Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 ESPERIENZA 
DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (APRILE 2022)” - PNRR M1C1 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU inoltrata da codesta istituzione 
scolastica alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ministro per l’innovazione 
tecnologica e la transizione digitale, Dipartimento per la trasformazione 
digitale del 01.06.2022; 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

LICEO STATALE “G. NOVELLO” Scientifico Classico Linguistico 
Viale Giovanni XXIII, 7 - 26845 CODOGNO (LO) Codice Fiscale 90501630157 - C.M. LOPSO2000T 

TEL. 0377/36749 – 0377/33552 – FAX 0377/37464 
Posta Istituzionale: lops02000t@istruzione.it - Posta Certificata: lops02000t@pec.istruzione.it 

Sito Istituzionale: www.liceonovello.edu.it 

 

2 
 

VISTE  le Delibere del Consiglio d’Istituto nn. 31 e 32 del 2022 relative al P.T.O.F. e i 
progetti approvati per il corrente anno scolastico 2022/2023;  

TENUTO CONTO del decreto di assunzione a bilancio protocollata al n.5181 del 15.12.2022, 
pubblicato all’albo in pari data 

CONSIDERATO  che, come previsto dall’art. 10 del citato Avviso, successivamente alla 
validazione dell’elenco delle domande ammesse, il Dipartimento per la 
trasformazione digitale ha notificato l’ammissibilità a finanziamento della 
domanda e codesta istituzione scolastica, in seguito, ha provveduto ad 
acquisire ed inserire il codice CUP. D71F22001630006 per l’accettazione del 
finanziamento; 

VISTI  gli obblighi indicati dall’art.11 del medesimo Avviso a carico dei soggetti 
attuatori  

TENUTO CONTO  degli obblighi di trasparenza di cui al Decreto Legislativo 33/2013 e s.m.i.; 
CONSIDERATA l’offerta formulata dalla concessionaria di zona Magnani srl della piattaforma 

ARGO SOFTWARE, diretta a consentire all’Istituto scolastico di ridisegnare il 
proprio sito web secondo le modalità previste dalla Misura 1.4.1. e descritte 
nel paragrafo “Implementazione del modello di sito per le scuole”, garantendo 
il pieno “Raggiungimento dell’obiettivo di conformità al modello sito per le 
scuole” 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” - SCUOLE (Aprile 
2022) 

TENUTO CONTO  che la soluzione proposta garantisce non solo interfacce coerenti, fruibili e 
accessibili secondo il modello di sito per le scuole, in conformità con quanto 
previsto dalle Linee guida emanate ai sensi del CAD, e dalle Linee guida 
sull'accessibilità degli strumenti informatici ma, adotta specificatamente il 
modello Designers Italia open source (Wordpress), nella sua ultima versione 
rilasciato nel canale Github, hosting per progetti software, lo scorso 23 giugno 
2022 e in versione ufficiale sul sito AGID il 27 giugno 2022. 

CONSIDERATO  che in relazione al procedimento in oggetto veniva acquisito il numero di 
CIG.9530706B63 

VISTO  che in data 07.03.2023 il sistema SIMOG procedeva automaticamente alla 
cancellazione del CIG in quanto non veniva perfezionato, inviando apposito 
messaggio a cui non veniva dato adeguato riscontro per mero errore di 
trasmissione interna dei dati al RUP.   

CONSIDERATO  che dalla data della cancellazione, l’utilizzo del CIG da parte della stazione 
appaltante determina violazione delle norme sulla trasmissione delle 
informazioni obbligatorie all’Autorità, sulla contribuzione di gara e sulla 
tracciabilità dei pagamenti, nonché possibile responsabilità penale ed 
erariale.  

VISTO  che la cancellazione del numero CIG 9530706B63, non ha in alcun modo 
inficiato il buon andamento della procedura di affidamento, trattandosi di una 
procedura di affido diretto di importo di €.3.800,00; 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

LICEO STATALE “G. NOVELLO” Scientifico Classico Linguistico 
Viale Giovanni XXIII, 7 - 26845 CODOGNO (LO) Codice Fiscale 90501630157 - C.M. LOPSO2000T 

TEL. 0377/36749 – 0377/33552 – FAX 0377/37464 
Posta Istituzionale: lops02000t@istruzione.it - Posta Certificata: lops02000t@pec.istruzione.it 

Sito Istituzionale: www.liceonovello.edu.it 

 

3 
 

TENUTO CONTO  dell’impossibilità di ripristinare il CIG cancellato dal sistema ex delibera ANAC 
n1/2017 e della necessità di dare corso comunque alla procedura di 
affidamento con un nuovo CIG contraddistinto con il n. 96978907FE;   

ACCERTATA  l'assenza di segnalazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013;  

 
 

DETERMINA 
 
1) Il codice identificativo gara (CIG) 96978907FE sostituisce a tutti gli effetti il codice identificativo 

gara (CIG) 9530706B63 e pertanto s’intende sostituito in tutti i documenti e gli atti relativi a la 
gara in oggetto.  

 
2) la modifica del codice identificativo gara (CIG) verrà comunicato alla Ditta appaltatrice Magnani 

srl con sede in via Padre Marcolini n.17/9, 20070 Cerro al Lambro (MI) - P.I./C.F. 06090890960 
 

3) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza.  

 

 
Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Valentina Gambarini 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 


